1. *Mentagra venerea*. Ingentem talium crustarum, gluten viscidum exsudantium bis in magna copia venereo-rum vidi. Praeter usum internum mercurii pars affecta aliquoties de die aqua phagædenica, vel lacte. mercu-riali ablui debet, unguentum mercuriale de nocte im-ponatur. His remediis non juvantibus, illipiantur crustæ aqua cauſtīca ad condylomata.
2. *Mentagra leprosa*, seu *Plinii*, est lepra tuberculosa, mentum & faciem afficiens. *Curatur ut lepra vel ele-phantiasis.*
3. *Mentagra infantum*. V. *Crusta lactea volativa.*

**MALUM MORTUUM**

*Est pustula, quae in crustam fuscam, latam & crassam cum quadam insensibilitate, & turpi aspeetu abit.*

*In coxis & tibiis frequenter observatur, rarius in facie.*

*Subinde unica est in toto corpore, subinde plures, sed distantissime observantur. Hæ crustæ sunt siccæ, sine dolore, fixæ, pertinacissimæ, vix pruriginosæ. Crustis elapsis, curis infra est granulosa, sed non exulcerata.*

*Sanatur ut tinea per dropacismum. V. tineam.*

## EXANTHEMA LABIALE

*Est efflorescentia vesicularum, quae in labiis erumpunt, & cito in parvas crustas abeunt.*

*Febres intermitentes saepe hac crisi terminantur.*

*Curatio praeter interna remedia diluentia nihil exigit.*

## EXANTHEMA SUBAXILLARE

*Est efflorescentia vesicularum, quae in cavo subaxillari uno vel utroque erumpunt, magnam copiam humoris viscidii saepe excernunt, & in crustas tenues abeunt.*

*Eruptio tempore aestivo frequenter contingit.*

*Curatio exigit diligentem ablutionem cum aqua calida, & interna remedia diluentia, juscum cum chaerophyllo & fumaria profuit.*

## CLASSIS VII. SQUAMÆ.

*Haec classis continet morbos cutaneos, in quibus cuticula tota vel sub forma squamarum vel furfurum a cute secedit.*

*Species huius classis sunt:*

### FURFURATIO

*Est epidermidis secessus sub forma furfurum.*

*Furfuratio est raro morbus per se, sed ut plurimum symptoma porriginis, herpetis.*

*Curatio hinc juxta morbum, a quo oritur, institui debet.*

### DESQUAMATIO

*Est epidermidis secessus sub forma squamarum.*

*Hic morbus etiam symptoma est impetiginis, vel inchytosis, hinc ut hi morbi curatur.*

EXU-

## EXUVIA EPIDERMIDIS.

*Est* cuticulae secessus a cute sub forma maguarum laminarum.

*Cause*, quae epidermidem a cute in latis portionibus solvunt, sunt : 1. Inflammatio erysipelacea : 2. Calor aquæ ebullientis, aut Solis : 3. maceratio cutis in aqua 4. Putredo gangraenosa : 5. Vesicatorium aut aliud acre cuti impositum : 6. Acrimonia sub epidermidem deposita, ut in quibusdam febribus, & ab esu delphinii contingit.

*Curatio* externa exigit ut piagua, butyrum simplex, aut ex fructu cacao applicetur, sic facile & sua sponte renascitur epidermis.

## PORRIGO

*Est* morbus, in quo in capillata capitum parte rimæ siccae & callosæ oriuntur, quae perpetuo scatent furfure albescente inter pectinandum deciduo.

*Species* sunt

1. *Porrigo furfuracea*, quam mox descripsi.
2. *Porrigo lupina*, quae squamas instar cicerum format, vide *Scabies capitum lupina*,
3. *Porrigo farinosa*, seu *spuria*, est congeries materiei unguinosæ pulverulentæ, quae ob pectinationis defecatum in capite cumulatur, & crustam sordidam, atque faetidam, sub pectine farinae crassæ forma delabeunt, constituit.

Materies haec farinosa, vel furfuracea humor sebaceus glandularum capitum esse videtur. Sub his sordibus copiosa proles pediculorum tuta hospitatur.

*Curatio* exigit diligentem & frequenter pectinationem. Porrigo autem vera, seu *furfuracea*, ut *scabies capitum* curatur.

## IMPETIGO

*Est* morbus, in quo multæ maculae rubrae, duræ,

siccæ, pruriētes, & asperae oriuntur, quæ a facie vel collo ortae, totum corpus petunt, & vel in fūstures, vel in tenues squamas resolvuntur. Hinc est quasi *lichen* in toto corpore.

*Species* sunt

1. *Impetigo topica*, quæ solitaria in una parte est.

V. *Lichen*.

2. *Impetigo benigna*. Cutis maculae rubentes, & pruriētes evadunt crassæ, duræ, & tumidae, nec non leviter humescunt, & ex humore albido transudante squamae fiunt albae, crassitie papyrum tenuissimum aequantes, quæ tam digitis auferri possunt, quam per sudores decidunt, quibus demptis, profluit sanguis. Haec impetigo etiam ungues aliquantum destruit. Subinde in capitis cute incipit.

3. *Impetigo maligna*, est illa, quæ luem, lepram, elephantiasim, aut scorbutum praecedit, vel horum morborum comes est.

*Causa proxima* impetiginis est serum acre in cutem depositum. Serum acre redditur victu falso & acri, acrimonia latente venerea, aut scorbutica, aut leprosa, aut elephantiaca. Nam hos in morbos saepe malum erumpit.

*Curatio* impetiginis benignæ tentatur

1. *Purgantibus*.

2. *Decoclis purificantibus* chamomillæ & fumariae.

3. *Solutione* mercurii sublimati.

*Externe* aquosa balnea ex chamomillis conducunt.

In impetigine *scorbutica* & *venerea* simul antidota harum acrimoniarum adhibeantur.

## ICHTHIOSIS

Est morbus, in quo diversæ corporis partes teguntur squamis siccis & albidis, successive superincumbentibus, eodem ordine ac modo, quo squamae piscium sibi in-

cum

cumbunt (*a*).

Ægroti subinde ut pisces fætent, & in Asia squamae circulo rubro sunt ciuctae.

*Curatio* exigit, ut morbus vel ut *lepra*, vel ut *impe-tigo* tractetur.

## TYRIASIS

Est elephantiasis species, in qua cutis a carne subjacente putrida facile detrahi potest (*b*).

A sculptura cuiusvis partis farina, ac furfur excutitur, demum ubique oriuntur maculae albae. Nasus & digiti incrassantur, ut in elephantiasi, & omnes pili in toto corpore defluunt.

*Causa proxima* est virus elephantiacum cum putredine junctum.

*Curatio* incipientis morbi ut elephantiasis est, sed ade internum usum acidi vitrioli.

## CLASSIS VIII. CALLOSITATES

Sunt mutationes epidermidis in substantiam albidaam, duram, crassam & insensilem.

Huc ergo referuntur sequentia genera.

## CALLUS

Est epidermis indurata, crassa, & insensibilis.

*Causa proxima* est muci malpighiani major secretio, exsiccatio & induratio. Irritatio secretionem, pressio & aer condensationem faciunt.

Cau-

(*a*) Acta Lipsiensia 1688. & Cl. Sauvages *Nefologia methodica* T. II. p. 572.

(*b*) A serpente *tyro*, qui cutem facile exuit, nomen habet.

Causae remotae sunt diuturnus attritus , unde major muci malpighiani secretio , & induratio . Idem ab aere minerali (a) & a calore fervido observatur (b).

*Species* sunt

1. *Callus in palmis manuum* , oritur ab assiduo labore , & tractatione instrumentorum crassorum .
2. *Callus in plantis pedum accrescit* , si pedibus nudis longo tempore incedamus .
3. *Callus fistularum, & ulcerum* , est margo callosus , qui ulcerata circumdat , oritur vi exsiccante aeris aut tundis multum prementibus .

*Curatio* . Ablata pressione callus manuum & pedum sua sponte seorsim evanescit , aut maceratione in aqua , applicatisque unguentis camphoratis emollitur , vesicatio , vel phosphoro tollitur .

CICA-

- (a) Spiritu vitrioli aut sulphuris adeo cuticula induratur & incrassatur , ut tales ignem devorare possint . *Deslantes Brem. Magazin T. I. p. 665.*
- (b) Frictione & ingenti calore destruitur cuticula , at renascitur alia primae simillima , sed continuata causa frictionis , calorisve ad primam cuticulam novae aliae laminae callosae perpetuo accedunt , quae demum in adeo crassum corneumque tuber abeunt , ut tales homines prunas ardentes , vel ferramenta candardia in manu circumgerere , & fuso metallo demum manus lavare discant . Id *Magnus Boerhaavius de fabris ferratis testatur* , id *Illust. Hallerus in vitrariorum officiis vidit* . A sola calida arena Ægyptiis soleae non iniuvia durae , quam bobus sunt , ut absque dolore possint ferro calcaari ; & in Siamensis Regno super ignitas prunas tuto ingreduntur . *Illust. Halleri Element. Physiologiae T.V.p.58.*

## CICATRIX

**Est callus a consolidato vulnero, vel ulcere relictus.**  
**Formatur a muco malpighiano, quo vulnera ultimam conglutinantur.**

Cicatrix pulchra vocatur, quae cute, nec elevatione, nec depresso est, ut in vulneribus, acuto instrumento inflictis & apte unitis videre est.

Diversae observantur cicatricum species.

1. Cicatrix elevata oritur, si caro ultra vulneris libellam luxurians, exsiccantium vi in cicatricem exsiccatur. Hae cicatrices ut plurimum iterum aperiuntur, nisi id apta compressione & roborantibus impediatur.
2. Cicatrix cava contingit, si per suppurationem cutis & membrana adiposa multum consumpta est. Sic vulnera cariosa, spina ventosa, & profundae ambustiones relinquunt cicatrices cavas, quae infundibuli forma ad ossa ferè pergunt. Hae cicatrices sunt insanabiles.
3. Cicatrices a graviditate. Resident hæ cicatrices in regione hypogastrica abdominis, in inguinibus & interioris femoris partibus strias albantes, adhuc diu post partum conspicuas, sed cum tempore fere evanescentes.
4. Cicatrices variolæ, quæ præsertim in facie a prægressis variolis veris remanere solent.
5. Cicatrices lepræ asturiensis, quæ rosei coloris, infra cutis libellam depresso, & lucide esse solent.

## CLAVUS

Est tuberculum callosum, album, rotundum, in digitis vel plantis pedum (a).

Species clavorum sunt

I. Clav-

(a) Rousselot Toillette des pieds.

1. *Clavi superficiales*, qui epidermidi, & cutis superficie externæ solummodo adhærent.
2. *Clavi profundi*, qui cuti, tendinibus aut periosteo adhærent, hinc a pressione cutis dolent. In suo centro *nucleum* durissimum habent, quo eradicato, pars affecta non dolet, usquequo novus nucleus efformatur.

Nascuntur clavi a pressione locali digitorum, hinc familiares sunt illis, qui calceis arctioribus aut lationibus utuntur.

*Curatio* exigit

1. Ut clavus pediluvio tepido bene emolliatur, & ut nucleus clavi dein unguibus digitorum, vel cultello caute eximatur.
2. Dein clavus cera viridi, vel folio sedi, aceto forti macerato, aut emplastro ad clavos per aliquot septimanas tegatur, & a pressione tueatur. Subinde clavus solo emplastro vesicatorio auferri potest.

Nimis profunde excisus clavus ingentem totius cruris inflammationem, gangrenam, vel cancrum fungosum, vel tetanum causare potest.

### ASPERITAS CUTIS.

Est cutis aspera, crassa, fusca vel rubens.

*Species* sunt

1. *Asperitas a vento*, facies vento frigido diu exposita redditur aspera, sic etiam fit a frigore. Est rusticis & peregrinantibus familiaris.
2. *Asperitas a lixivio vel sapone*, quæ in manibus locicum invenitur. Alcali causticum saponis cutem sic deturpat.
3. *Asperitas ab estate*. Quo profectioris est homo astatitis, eo crassior fit cutis, præsertim in facie.  
*Curatio* cutis asperæ butyro cacao & aliis pinguis bus obtinetur. *Cosmetica* raro possunt.

CU-

## CUTIS RUGOSA

Senium , vel peculiaris laxitas cutis vel consuetudo fronte in perpetuo rugandi , faciunt ut haec , praesertim in fronte , in rugas contrahatur.

1. *Rugositas a laxitate* , fumo aromatico ex myrrha curari dicitur.
2. *Rugositas elephantiaca* . Frons in hoc morbo rugosa fit , malum , ut morbus a quo oritur , est incurabile.
3. *Rugositas senilis* est incurabilis.

## CLASSIS IX. EXCRESCENTIÆ CUTANEÆ

Sunt parva tubera , quae ultra cutis libellam prominent.  
Hi morbi per succi nutritii copiosorem affluxum & adhaesionem fieri videntur.

*Genera* hujus classis sunt.

### VERRUCA

Est tuberculum durum , scabrum , indolens ex cute prominens.

In facie & manibus , raro in partibus aliis nascuntur.

*Causa* est raro cognita , an acrimonia verrucosa detur , & an haec sit contagiosa , non adeo clare notum est.

*Species* verrucarum sunt

1. *Verruca vulgaris* , quae in basi & apice ejusdem diametri est.
2. *Verruca pensilis* , seu *Acrochordon* , est verruca , quae ope petioli angustioris cuti adhaeret.
3. *Verruca sessilis* , seu *porrum* , est verruca cuti immersa , seu vix extra cutem prominens.
4. *Verruca carneus* , seu *mollusca* , est tuberculum molle sensile , cuti concolor vel rubens , saepe pilosum . In naso & facie utplurimum invenitur . Videtur admodum inagna glandula cutanea quasi esse.
5. *Verruca madida* , seu *myrmecium* , est verruca mollis , nuda

- nuda, & semper madida.
6. *Verruca gregalis*. Dantur verrucae admodum parvae, quae gregatim in facie, vel manibus erumpunt, sed etiam saepe sponte evanescunt.
  7. *Verruca febrilis*, quae cum febre ut exanthema in toto corpore erumpit. V. *Variolas verrucosas*.
  8. *Vertuca cancrosa seu maligna*, est verruca livens, vel rubens, dolens, varicosa, quae in cancrum abit (a).
  9. *Verruca venerea*, sunt moris, vel framboesiis similes, quae in venereorum facie erumpunt ut aliquoties vidi, *Curatio verrucarum* obtinetur
  1. *Ligatura*, quae in verrucis petiolatis ope fili sericei, vel setae eqinae peragi potest.
  2. *Excisione*, qua verrucae cancrosoe curantur.
  3. *Cauſtico*, ut salis concentrato, aqua forti, oleo camphorae caustico, quibus verrucae mediante penicillo bis de die illiniri debent.
  4. *Inuſione*, acus ad candelam excalafacta in verrucam infigitur.
  5. *Friſtione* verrucae cum sapone nigro.
  6. *Applicatione emplaſtri veficatorii*.
  7. *Remediis sympatheticis*, Sic verruca pomo, vel carne, vel sanguine, ex anguillae capite abſiſſo ſtillante, multum fricata, & remediis dein in terram ſepultis, evanescere dicitur. Mihi reſ, ſaepius tentata, non ſucceffit.
  - *Verrucae gregales* ſaepe dato purgante ſponte evanescunt. *Verrucae venereae* ut condylomata venerea curantur.

## CORNUA CUTANEA

Sunt excreſcentiae calloſae, vel verrucosae, ſed admodum magnae.

Su-

(a) Devenus *Diff. de fungo cancroſo ex verruca orto*.

65

Subinde totum corpus vel pars corniculis extantibus  
horret (a).

*Curantur spiritu nitri fumante, aut solutione argen-  
ti, qua cornua circa basim saepius illiniri debent.*

## HYSTERICIASIS.

*Est papillarum setis rigidis, ut hystrix habet, simi-  
lium, copiosa progenies in cute (b).*

*Nec causa, nec curatio miri huic morbi cutanei  
nota est.*

## CONDYLOMATA.

Sunt verrucæ molles, quæ circa anum & pudenda  
utriusque sexus excrescent.

E

Re-

---

(a) *Hallerus* in suo magno opere physiologico ob-  
servaciones de cornubus cutaneis congetur. Tom. 5.  
p. 30. Ex fronte cornu natum refert *Zacut.* ex  
maxilla *Bartholin.* ex capite duo cornua *Leigh.* cor-  
nu 9. unciarum de capite feminæ defectum *Thore-  
ssi.* Undique ex cute capitis *Ingræffias:* ex omnibus  
digitis *Phil. Trans.* ex femore vulturæ *Journal.*  
de Medic. & *Histoire de la Chirurgie:* ex vulnere  
genu *Benedictus:* undique ex manibus, pedibus, ca-  
pite & fronte *Ingræffias,* ex articulis articulam, na-  
tibus, & mammis *Sylvius.*

(b) In Anglia fuit homo visus, eujs caput setis rigi-  
dis, pellucidis, 6. lineas longis 2. vel 3. crassis  
horrescebat. Hæ setæ quovis autumno decidebant.  
Is peperit 5. filios eodem morbo affectos. V. Phi-  
los. Trans. n. 424. & *Journal. de Med.* Marz  
1756.

Respectu originis, figuræ, magnitudinis, & indolis  
admodum variæ sunt hæ excrecentiæ.

Species esse solent

1. *Condylomata venerea*, quæ vix dolent, & ex prægressis, vel præsentibus aliis symptomatibus venereis noscuntur.
2. *Condylomata haemorrhoidalia*, quæ absentia symptomatum venereorum, atque prægressis haemorrhoidibus noscuntur.
3. *Condylomata maligna*. Hæc dolent, livent, & in cancrum abeunt, ex male tractatis condylomatibus alia nascuntur:  
Respectu figuræ, vocantur condylomata
  1. *Ficus*, vel *sycocis*, quæ magna sunt, & ficus signram referunt.
  2. *Crista*, quæ cristi gallinaceis similia sunt.
  3. *Tymus*, quæ flores tymi, vel brassicam caulifloram repræsentant.

*Causa proxima*, est evolutio vasorum, quæ papillas cutaneas constituunt.

*Curatio*. *Condylomata venerea*, præter internum mercurii usum, quotidie bis solutione saturata mercurii sublimati, vel aqua caustica ad condylomata ope penicilli illipiri, & illico linimento mercuriali obtegri debent.

Condylomata autem jam nimis magna, & sarcotica, cultro, forfice, vel si petiolata sunt, ligatura auferuntur.

Condylomata haemorrhoidalia linimento catheretico, ex pulvere aluminis usci, opii, flamulæ jovis cum unguento de linaria subactis, sæpe curantur.

Condyloma malignum, ut cancer tractetur.

## FRAMBÆSIA.

Est morbus, in quo excrecentiæ fungosæ, mori fructus

Etus

ctus referentes, in toto fere corpore excrescunt (a).

Morbus hicce Americanis est endemius, & licet mercurio curetur, & per coitum inficiat, tamen venereus non censetur; nam quos temel exercuit, si bene ab eo curati sint, hos non amplius aggreditur.

*Species* frambæsiæ sunt

1. *Frambæsia guineensis*, est morbus Guineæ endemius, cum multis ulceribus sordidis, e quibus fungi more referentia ex crescunt, incipit, & genitalia maxime afficit. Morbo inveterato sese adjungunt ulcera dyssepulota, exostoses, caries, anchyloses, & macies.

*Curatio*. Post integrum fungorum incrementum, quod intra 3. menses ordinario contingit, solutio sublimati corrosivi cum decocto saturatissimo sarsaparillæ detur. Sanato toto morbo *princeps fungus*, qui *mamapiæ* Guineensibus dicitur, solutione caultica consumi debet.

Nigritæ fuliginem, lebetum æneorum, cum succo limonum dilutam, ulceribus & fungis applicant.

2. *Frambæsia americana*, differt a priori, quod fungi non ex ulceribus, sed ex cute ex crescant, & quod hi sint granulosi & rosei, vel pallidi, madidi, & fraga referant. *Curatio* tentetur eadem.

## CLASSIS X. ULCERA CUTANEA.

— Sunt superficialia ulcera, seu solutiones continuae purulentæ in sola externa cutis superficie.

*Genera* hujus classis sunt

E 2

EX-

(a) Americani has ex crescentias *Pians*, seu fungos dicunt, hinc *Cel. Cartheus erus* hunc morbum *lepram fungiferam* nominat.

## EXCORIATIO PURULENTA.

Est ulcus superficiale & purulentum in cutis superficie.

*Species sunt*

1. *Excoriatio bullosa*. Ea est, quæ cum bulla, vi aut sua sponte erupta, incipit. Exigit linimentum molle.
2. *Excoriatio a vesicatorio*. V. *Bulla a vesicatorio*.
3. *Excoriatio acrimoniosa*. Materia venerea, cancrofa, scabiosa, vel alia cuti illinita, prævia inflammatione ulcus superficiale excitat.

*Curatio* exigit unguentum molle cum specifico contra detestam acrimoniam.

4. *Excoriatio papillarum in mammis*, quæ a violenta suctione infantis, aut acrimonia ejus salivæ oritur.

*Curatur*, butyro cacao, vel pulvere insperfo ex amylo, bolo armena, & saccharo albo.

## INTERTRIGO

Est excoriatio genitalium, vel aliis partis, madens, & rubens, ab urinæ, vel sudoris acrimonia.

*Species sunt*

1. *Intertrigo genitalium* est lactantibus familiaris, ortur custodum negligentia, quæ infantes in linteis, urina faciebique confpurcatis, diu sine purgatione relinquent.

*Curatio* exigit diligentem mutationem linterorum mundorum, & insersionem pulveris amyli, lycopodi, vel boli armenæ.

2. *Intertrigo scroti*, sudantibus a sudore acri, & in incontinentia urinæ adultis etiam familiaris est.

3. *Intertrigo subaxillaris*, tempore aestivo a sudore acri cavum subaxillare sæpe excorjatur.

4. *Intertrigo auricularis*. Infantes retro aures sæpe excoriari solent, præsentim si scabie capitis laborant.

Gv-

*Curatio* intertriginis exigit, ut excretio non subito impediatur, sed prius datis purgantibus locus exco-riatus ab initio cerato, vel butyro cacao, in fluxu servetur, dein bolo armena inspergatur. Cerussa plumbi evitetur.

## APHTHÆ

Sunt parva, albicantia, & superficialia ulcuscula in oris cavo, vel quod rarius est, in genitalibus, primis viis, aut trachea.

Incipiunt aphthæ sub forma vesicularum miliarium albarum, quæ in apice foraminulum gerunt, dein collabuntur, & aliquantum latescant.

*Species* aphtharum sunt diversæ respectu loci & indolis.

1. *Aphthæ infantiles*. Lactantibus sunt familiares, & a lacte corrupto infantis, vel nutricis fieri creduntur. Palatum, linguam, & genas internas obsident, non raro simul in genitalibus observantur.

Infantes lac sugere recusant, pervigiles, & febrienes sæpe fiunt, nutrices calorem oris infantis sub latatione sentiunt, & non raro papillæ mammarum aphthis inficiuntur.

*Curatio* exigit, ut infans syrupo de spina cervina, vel manato purgetur, & ut os aphthosum aqua vitriolata cum melle rosaceo sæpius de die eluatur.

Nutrix simul purgetur, & bibat decoctum bardanæ, atque ab omnibus acidis, acribus, & vino abstineat.

2. *Aphthæ adultorum*. In palato, interna superficie generum, vel labiorum, subinde in tonsillis, vel faccium cavo una vel plures magna aphthæ oriuntur. Apex & latera linguae punctis hinc inde pertusa videntur. Locus aphthæ sub masticatione aut deglutitione

- ne acriter dolet. Febris abest (a).
3. *Aphthæ febriles*, erumpunt cum febre acuta, & non solum oris cavum, sed subiude simul fauces, tracheam, & ophagum, atque primas vias oblident.
  - V. Apud Auctores descriptionem febris aphthosæ.
  4. *Aphthæ gangrenosæ*, livent & fætent, observantur in angina gangrenosa, & febre maligna. Exigunt collutorium ex cortice peruviano, ruta, & camphora.
  5. *Aphthæ venereæ*, ulcera superficialia, muco gryseo tecta faciunt, noscuntur signis suis venereæ, curantur collutorio ex amylo, & mercurio gummofo, & decocto sarsaparillæ.
  6. *Aphthæ mercuriales*, quæ cum ptyalismo & oris foetore erumpunt, præsertim orificia ductuum salivarium Stenoni afficiant.
  - Curantur purgantibus, balneis calidis, & decocto emolliente lacteo.
  7. *Aphthæ scorbuticae*, noscuntur stomachace gingivrum, & aliis scorbuti signis. Curantur interne antiscorbuticis, externe melle rosaceo, & spiritu salis tangantur, atque dein tintura gingivali eluantur.
  - Huc pertinet *cancer aquaticus*, qui magna est aphtho, cito in gangrenam buccarum, vel labiorum transiens, curatur etiam interno. & externo usu spiritus salis marini.
  8. *Aphthæ symptomaticæ* sunt illæ, quæ febri miliari, petechiali, dysenteriæ, phthisi, gangrenæ pulmonis, & can-

(a) Vidi nuper in quodam pago multos rusticos os admodum habuisse aphthosum, cum lac e vaccis aphthosis mulsum, frigidum tempore messis potarent; nobiliores autem hujus pagi, qui lac bibebant calefactum, aphthis non afficiebantur.

*Curetio* est ut in aphthis infantum.

71

& cancro superveniunt, atque ut plurimum incurabiles sunt.

## FISSURÆ

Sunt solutiones lineares, siccæ, vel humidæ, in cuticula vel cute.

*Species* sunt

1. *Fissuræ a frigore*, quæ in labiis oris, manibus, pedibusque hieine observantur. Curantur unguento ad perniones.
2. *Fissuræ labiorum a vento*, quæ tempore ventoso itinerantibus contingunt. Curantur butyro cacao, vel unguento ad labia.
3. *Fissuræ ab acribus*. Ut accidunt ancillis lixivium calidum incaute tractantibus. Curantur butyro. Fissuræ, quæ in manibus ab atramento typographicō orientantur, unguento alcalino curabantur.
4. *Fissuræ papillarum mammæ*. Nutricibus a violenta, & perpetua suetione infantis sunt. Curatio exigit abstinentiam aliqualem a lactatione, butyrum cacao, & pulverem ad mammillas, qui ex amylo, & saccharo, & bolo armena constat.

## RHAGADES

Sunt malignae, siccae, & profundæ fissuræ cutaneæ.

*Species* sunt

1. *Rhagades venereæ*, quae in volis manuum, plantisque pedum, atque circa ani, & vulvae orificium oriri solent. Noscuntur morbis venereis praegressis. Curantur admodum difficulter. Interne dentur mercurialia. Externe pomatum ex mercurio praecipitato rubro, vel albo, aqua phagadenica, vel solutio saturata mercurialis adhibeatur.
2. *Rhagades leprose* sunt, quae in lepra, elephantiasi, & frambaesia totam fere cutem occupant.
3. *Rhagades innominatae*, quas in hominibus nec venereis,

vereis , nec leprosis ex causa adhuc incognita in volis manuum vidi . Cuticula crassa , rhagadibus plena erat , gluten copiosum ex rhagadibus exsudabat . Nec mercurius , nec alia medicamenta profuere . A decocto saturato chaerophilli interne & externe adhibito saepius cuticula cum rhagadibus secessit , malum brevi iterum rediit . Celsus laudat auripigmentum , sed id non tentavi .

## CLASSIS XI. VULNERA CUTANEA

Sunt vulnera , quae solam cutem laedunt ; Huc maxime pertinent

### EXCORIATIO CRUENTA

Est cuticulae , vel cutis a partibus subjacentibus cruenta , & violenta separatio .

*Species excoriationis cruentae sunt*

1. *Excoriatio a violento attritu* , quae supra partes ossibus sustentatas , ut supra spicas tibiarum , cranium aut digitorum articulos frequentissime contingit . Haec excoriatio summe dolorifica est , & paulo post multum inflammat .

Nihil utilius est quam fomentum ex vino tepido cum aliquot guttis extracti saturni . Ipsa viva excoriatio parva portione emplastri anglicani tegatur . Extentur spiritus & unguenta , praesertim in corporibus cachecticis , in his ab excoriatione violenta saepe magnum ulcus erysipelatosum excitatur .

Huc etiam pertinet *Excoriatio volae manus a labore* , aut *pedis plantae ab itinere* , excoriatio in interna & summa femorum parte ab equitatione , & in regione ossis sacri , aut calce pedis a longo & duro decubitu . V. *Erythema ab attritu* .

2. *Ex-*

2. *Excoriatio unguicularis*, quae ab unguibus hominis, felis, vel aliis animalis infligitur. Longam & cruentam repreäsentat lineam, sic etiam infantes, quibus cutis in capite, vel alio loco moleste prurit, unguibus locum prurientem adeo fricare solent, ut sanguis ex cute erumpat.

### SCISSURA

Est solutio cutis, cruentam lineam referens, acute instrumento inflicta.

*Curatur optime, si vulnus emplastro anglicano uniatur.*

### PRESSURA

Est cutis intra ungues digitorum compressio.

Partes nerveae sic pressae ut labia, facies, aut mammae non raro tuberculum durum inflammatum retinent, quod in cancrum degenerare potest.

*Curatio exigit, ut illico vino tepido inflammatio resolvatur.*

### MORSUS

Est cutis intra dentes animalis solutio cruenta.

Morsus species sunt *morsus simplex*, & *morsus ab animali rabioso*, vel *irato*. Eadem mala producit ac pressura cum unguibus. Sed morsus animalis *irati*, vel *rabiōsi* praeterea rabiem inducit. V. *Vulnera venenata*, quae in *chirurgia* descripti.

*Curatio morsus simplicis exigit balsamum Arcae.*

### PUNCTURA

Est solutio cutis per acum, aliudve instrumentum acutum.

*Species sunt*

I. *Punctura simplex*. Si cutis per acum pungitur, una al-

alteravē guttula sanguinis exit , quae aere exficitur,  
 & vulnus intra diem sua sponte , si tanguine tectum  
 manet , sanatur.

2. *Punctura complicata cum cuspide fracto* & intra vul-  
 nus relatio , ut saepe cum festucis ligneis contingit .  
*Curatio* exigit , ut corpus heterogeneum e vulnere ex-  
 trahatur .

Si haec extractio impossibilis est , vulnus lanceola  
 dilatetur , aut excitetur vulneris suppuration , sic fe-  
 stuca fere sua sponte exit .

3. *Punctura a viperā venenata* , vel non venenata , no-  
 scitur duobus puncturis juxta se locatis . Viperae ve-  
 nenatae omnes duos in ore gerunt aculeos osseos , pli-  
 catiles & cavos , quorū basis premit foliculos duos ,  
 succo venenato turgidos , qui in vulnus effundit  
 dum animal morderet .

Puncturae viperarum non venenatarum leves , & sine  
 periculo sunt , venenatarum autem puncturae pessima  
 symptomata , & saepe brevi mortem inferunt . V. meam  
 chirurgiam de vulneribus venenatis .

4. *Punctura ab hirudine* . Vulnus ab hoc verme illatum  
 est triangulare , subiū etiam ablato hirudine diu san-  
 guinem plorat . *Curatur* sua sponte , vel applicato vino  
 calido .

## ICTUS AB INSECTO

*Est punctura ab infecto illata .*

*Species* sunt

1. *Ictus a pediculo* , facit parvum stigma cutaneum , cu-  
 jus peripheria albescit .

2. *Ictus a pulice* stigma facit , cuius ambitus late rubet .  
 An pediculus solum sanguinem , & pulex solum se-  
 rum ex inficto vulnere exsugit ?

3. *Ictus a cimice* , culice , & vespā , tubercula rubra , &  
 admodum prurientia relinquit in cute . Haec applica-  
 tione aquae frigidae vel aceti curantur .

4. *Ictus a scorpionī* . Hic multis animalibus lethalis est ,  
 sed

sed hominibus raro , nisi magnus nervus pungatur : Laudatur externe oleum scorpionum , quod autem non semper symptomata aufert .

5. *Ictus a tarantula* . Hujus ictus dolorem , dein tumorem livecentem , paucos post dies crusta nigricante obsitum , excitat ; accedunt somnolentia , oppressionis anxietatisque sensus , & demum dolores in singulis corporis articulis , sed nunquam effrenis saltandi cupiditas homines demorsos iucepsit , ut vulgo narratur . Haec symptomata diaphoreticis curantur .
6. *Ictus a furia infernali* . Hoc insectum est vermiciforme , tenuissimum , & vix duas lineas longum . In Suecia ex aere delabitur , & momento citius tum in hominum , tum in jumentorum corpora penetrat , atque tam diros excitat dolores , ut miseri homines quandoque intra horae quadrantem pereant ; dantur tamen qui diutius durant .

Cognoscitur locus ex stigmate exiguo , fusco , & dolentissimo . Fenones lac recenter coagulatum parti vulneratae imponunt , sic dolor remittit , & insectum foras prorumpit : alii cultro locum incident , & animal extrahunt .

## CLASSIS XII. INSECTA CUTANEA .

Insecta & vermes , qui externam corporis superficiem infestare , & in , vel sub cute sedem figere solent , frequentissimi hi sunt

1. *Pediculi capitis & pubis in phtyriasi* .
2. *Acarus scabiei in scabie verminosa* .
3. *Acarus exulcerans in scabie ferina* .
4. *Larve muscae leprie in elephantiasi nigritarum* .
5. *Larve muscae carnariae , & vulgaris in vulneribus , ulceribus , variolis , & lepra* .
6. *Pulex americanus sub cute americanorum* .

7. *Lar-*

7. *Larve effrorum*, quæ sub cute boum, & rhangi-ferorum tubera faciunt.
8. *Syrones* in pustulis manuum & pedum.
9. *Gordius medinensis*, seu *dracunculus persarum*, qui in tellam cellulosa penetrat.
10. *Lumbricus effractor*, qui quandoque ex abdome effringit.
11. *Furia infernalis*, quæ cutem perfodit ex aere delapsa.
12. *Ascarides*, qui intestinum rectum aut vulvam inhabitant.
13. *Scolopendra forficulata*, quæ aures intrare amat.
14. *Hirudo*, qui cuti adhærere solet hominum, qui stagna intrant.

### PHTHIRIASIS

Est morbus, in quo cutis, vel aliæ partes ingenti, pediculorum copia obsidentur.

Hæc infecta cutem pucturis, pruritu, sordibus, ulcusculisque valde discruciant.

*Species* sunt

1. *Pthiriasis capitis* est infantibus familiaris, cum scabie, & porrigine furfuracea capitis conjunctus morbus. Capilli ut plurimum lentibus copiosissimis, qui ovula pediculorum sunt, obsidentur.
2. *Curatio* exigit frequentem pectinationem, & purificatiōem capitis. V. *Scabies capitis*.
3. *Pthiriasis pubis*. In pilis pubis, seroti, & inguinum pediculi lati, quos *platulas*, seu *morpiones* appellant, observantur. Hi profunde cuti immerguntur, molestum pruritum excitant, at cutem non ut pediculi capitis exulcerant.
4. *Curantur* unguento neapolitanō, aut solutione saturata mercuriali, vel pulvere feminis staphisagriæ, vel infuso nicotianæ.
5. *Pthiriasis superciliorum*. Pediculi, qui supercilia interdum inhabitant, sunt platulis similes. *Curantur* aloë

aloe in aceto scillitico soluta , vel oleo spicæ , vel unguento mercuriali .

4. *Pthiriasis totius corporis* . Tota corporis superficies , & omnia vestimenta , præsertim si lanae sunt , repletur pediculis , & eorum lentibus .

*Curatio* exigit balnea ex nicotiana , inunctiones mercuriales cum oleo spicæ , & nova vestimenta . Interne cortex cum mercurio adhibeatur .

5. *Pthiriasis interna* . Et ea , in qua pediculi e diversis locis exeunt , ut ex oculis , naribus , auribus , ore , cum urina , sputo , fecibus . Ægroti emaciantur & pereunt .

*Curatio* instituatur ut in priori specie dixi .

### HELMINTIASIS

Est morbus , in quo cutis , vel aliae partes externae ingenti vermium , vel laryarum vermiformium copia obsidentur .

*Species* sunt

1. *Helmintiasis cutanea* . Hic morbus endemius est Martinicanis , Westphalis , Transylvanis & Acridophagis . Miseris hoc morbo affectis per magnam corporis partem vermiculi sub cute cuniculos agunt , & fere totius corporis pinguedinem consumunt , atque carnes hinc inde ad ossa usque devorant , adeo ut mors horrenda sequatur .

*Curatio* exigit interne & externe anthelmintica cum mercurialibus .

2. *Helmintiasis intestini recti , vulva , urethra , narium , aurium , aut gingivarum (a)* . Frequenti injectione taba-

(a) Vidi nuper infantem , cui gingivæ ingenti copia vermium repletae erant , solutione fatis amari hanc helminthiasim inter paucos dies curavi .

tabaci , vel solutionis ex sale amaro & anthelminticis curatur.

3. *Helminthiasis ulcerum* . Vermes , qui in ulceribus aut vulneribus sordidis , diu aeri expositis , negligenterque deligatis , potissimum aestate , rarissime autem hyeme reperiuntur , ovulis , a musca vulgari , vel carnaria in ulcera depositis , originem debent . Hi vermiculi etiam in scabie humida , variolis maturis , atque in lepra inveniuntur .

*Curatio* exigit ut ulcera bene eluantur , & mundentur , dein oleum terebinthinae , essentia aloes , vel elixirium vitrioli applicetur , vel mercurius dulcis inspergatur .

## MALIS

Tubera , quae infecta , vel vermes intra se recondunt , males dicuntur .

Species malium sunt

1. *Malis pedicularis* , in capite & facie bulla visa fuit , quae incisa magnam copiam pediculorum continuit . *Curatio* facta incisione exigit elutionem cum aqua vulneraria .

2. *Malis a pulice Americano* . Hoc insectum in America degens vix conspicuum est , cutim peregrinantium maxime in cruribus subit , imo quandoque sub junguibus in cutem penetrat . Intra aliquot dies sub epidermide magnitudinem pisii aquirit , & partem obteſſam subinde ad ossa usque erodit .

*Curatio* exigit ut infecta haec quotidie ope cultri acuti ex cute eyellantur , & locus cinere tabaci combusti inspergatur . Ubi vero totum crus his insectis obsidetur , linteum oleo picis intinctum applicari debet ; hoc remedio haec insecta cito separantur .

3. *Malis ab acero sylvestri Americano* , etiam sic tractatur .

4. *Malis a gordio Medinensi seu dracunculo Persico* . Est vermis non solum circa Medinam & in Persia , sed in

in omnibus aestuofarum regionum lacubus obvius. In hominum cutem inter lavandum vel ambulandum in aqua lacustri se insinuat solet. Frequentissime crura & scrotum occupat. Hic vermis saepe ad plurimum pedum longitudinem in telle cellulosa hominis, quem afficit, increscit, muscularum tractus sequi amat, subinde, quod pejus est, ossa serpentis ad instar amplectitur. Modo unus, modo plures adesse deprehenduntur.

Hic vermis per annum in corpore latitat, & praeter dolorem loci affecti nullum incommodum facit.

Non raro autem tumorem rubenteum cum febre plurimum dierum, quae nuncia est proditori vermis, excitat. Exsurgit deinceps in tumore vesica pellucida, vel nigricans, ex qua rupta profluit rostellum vermis, qui sensim magis erumpit, & ita extrahi paullatim potest.

*Curatio* exigit, ut tumor cataplasmate lacteo emolliatur, dein ut erumpentis vermis portio circa ligulam rotetur, sic intra IO. circiter dies totus vermis, cavendo ne rumpatur, extrahi potest. Ulcus extracto verme ut aliud curatur.

Enormior vermis longitudo, tarda maturatio, implicatio vermis circa ossa vel musculos, vermis ruputa, curationem longiorem, & difficiliorem reddunt.

5. *Malis a sironibus*. Hoc infectum, intra cutim se insinuat, & epidermidem in papulas attulit pruriginosas, rubras, vel luteas, quae sensim exulcerantur. In planta pedis, & vola manus sirones frequenter nidulari solent.

*Curatio* exigit ut sironus acu effodiatur, & dein locus sebo deligatur, alii solutionem salis amari, alii unguentum amarum, cum mercurio dulci adhibent.

6. *Malis a lumbrico effractore*. Hic vermis ex intestinis in umbilico, vel in inguinibus, praesertim in locis herniosis excitato abscessu erumpere solet. Relinquit fistulam subinde difficulter, subinde facile aqua thediana curabilem.

CRI-

## CRINONES

Sunt setæ lineam longæ, nigricantes, & confertæ, quæ instar vermiculorum ex cute exprimi possunt.

Species sunt

1. *Crinones infantum*. Cutis dorsi, brachiorum, & crurum in infantibus atrophicis nigricantibus setis confestim oblidetur. Has setas aliqui pro vermiculis habent, & ideo *Comedones* vocant.

*Curatio* exigit ut partes obfessæ manu ex calido oleo olivarum madida, cui parum farinæ, aut pulveris cyprei additum est alternis diebus fricentur.

2. *Crinones adulorum*. Puncta nigra referunt in facie, circa nasum, & in antica thoracis parte, quæ puncta digitis ex cute pressa simulacula vermiculorum cum capite nigro exhibent.

Sebum in foliculis cutaneis inspissatum, & in extero apice corruptum, atque per porum excretorium glandulæ expressum, hos vermiculos cum capite nigro repræsentat.

*Curatur* lotione saponacea ex sapone, vel oleo tareari per deliquium, & expressione sebi.

## CLASSIS XIII. MÓRBI UNGUIUM.

Morbi, qui ungues infestare solent, sunt

### SELINE

Est macula alba in vel sub ungue.

Macula autem albicans in radice unguis conspicua *Junula unguis* dicitur.

Species sunt

1. *Seline a carie sicca unguium*, quæ vitri acuri fragmendo tam diu radi debet, donec macula dispareat.

Sub-

Subiade spiritus vini camphoratus conductit .

2. *Seline à pustula sub ungue*, quæ rauram uagis cum cultro exigit , ut pus exire possit .

## ECCHYMOMA UNGUIS

Est macula livida sub ungue .

*Species* sunt

1. *Ecchymoma violentum* , quod a contusione , pressura , acu punctura unguis , vel festuca sub unguem intrusa oritur .

*Curatur* foimento calido ex oxycrato , vel vino .

2. *Ecchymoma spontaneum* , est unguium livor , qui a frigore aeris vel febris intermittentis nascitur .

*Curatur* sua sponte .

Ante eruptionem trichomatis aliquando omnes ungues nigerrimi fiunt , & abscedunt .

## GRYPHOSIS

Est unguium longe excretorum incurvatio .

*Causa* est ut plurimum neglecta abscissio (a) , subinde peculiaris morbus (b) .

*Curatio* exigit abscissionem .

F

FIS-

(a) Hominibus , quoties unguis vel ex barbarie , vel ex more aliquo antiquo omittunt resecare , ad 3. & 4. pollices & spithamam longi fiunt . *Haller Physiol.* T. V. p. 30.

(b) Ex morbo duos pollices longos unguis *Lindenius in sua physiologia* refert . Duas uncias longos in *Phil. Trans. n. 297.* quatuor cum dimidio *Jacobaeus conf.* *Bartholini anat.* p. 57.

## FISSURA UNGUIUM

*Est unguis solutio lineam referens.*

*Species sunt*

1. *Fissura cruenta*, quae ab instrumento acuto infliguntur, & unione ut *vulnus* curatur.
2. *Fissura secca*, quae sua sponte subinde observatur, aliquando autem luis venereae, vel lepra effectus est.  
*Curatio* instituatur juxta morbum, a quo fissura pendet.

## TINEA UNGUIUM

*Est unguis unius, vel plurium erosio seu corruptio ulcerosa.*

*Species sunt*

1. *Tinea secca*, *V. scabrities unguium*.
2. *Tinea humida*, in qua unguis mollis, rugosus, hinc inde corruptus & saniosus est.  
*Causa proxima*, est depositio humoris acris, qui circa radicem unguis deponitur.

*Id contingit in luis venerea, in impetagine, in plaga polonica, in lepra & elephantiasi.*

*Curatio* exigit, ut acrimonia suo specifico remedio auferatur. *Externe* spiritus vini camphoratus cum medicamentis prodest.

## MOLLITIES UNGUIUM.

*Est unguis tanta flexilitas, ut sine ruptura plicari, & corrugari possint. Hic morbus subinde a tinea unguium, subinde a chlorosi oritur.*

*Curatio*. Mollities *tineosa* ut tinea unguis. *Mollitiae chlorotica* martialibus curatur (a).

SCA-

(a) Nieman *Dissertatio epistolica de fæda unguium mollitie puellæ chlorotica mortalium usu feliciter curata*. Magdeburg 1774.

## SCABRITIES UNGUIUM

*Est unguis sicca , quasi cariosa corruptio , qua unguis scaber , crassus , friabilis & inaequalis evadit.*

*Hic morbus etiam tinea sicca unguis vocari potest ; subinde solam radicem , vel solum marginem adhaesivum , subinde totum unguem occupat.*

*Oritur a valido labore , quo radix unguis vitiatur , aliquando etiam a causa interna nascitur.*

*Curatio exigit , ut frustum lardi corrupto ungui per aliquot septimanas firmiter applicetur .*

## PTERIGIUM UNGUIS

*Est epidermidis magna prolongatio & incrementum supra radices unguium .*

*Curatio exigit ut epidermis obtuso cultro ab ungue separetur & reprimatur .*

*Ulcera circa marginem unguis frequenter carnem fungosam , quae supra unguem proterpere videtur , formare solent . Haec lapide auferatur , & deinde extracto saturni exsiccatur .*

## ARCTURA UNGUIS

*Est unguis curvatura lateralis , cutem secans & exulcerans .*

*Noscitur inflammatione , dolore intenso & exulceratione laterali digiti , praesertim pollicis majoris in pede .*

*Oritur ab excisione nimia marginis lateralis aut a calceis nimium angustis .*

*Curatio exigit , ut unguis medietas fragmento acuto vitri tamdiu fricitur , donec margo lateralis sursum perget ; sub unguem ponitur linteum carptum , & ad ulcus applicetur extractum saturni .*

*Si haec medicatio non juvat , discindatur forfice acutissima unguis a margine usque ad radicem , dein portio unguis carni increta , forfice evelletur .*

F 2

DE-

## DEFORMITAS UNGUIS.

**E**st unguis monstruosum incrementum in formam ungiculae avicularis vel cornu (a).   
Curatio exigit abscissionem.

## LAPSUS UNGUIUM.

**E**st unguis unus vel plurimum spontaneus secessus a digito.

**Cause**, quae hunc lapsum efficiunt, sunt suppuration sub vel circa radicem unguis, longa manuum maceratio in aqua calida, virus plicosum, vel aliud, & datum venenum.

**A** lapsu unguis ad minimum loci denudati attacum sunt horrendi dolores.

**Curatio** requirit ut inspergatur abdolecum ab ungue nudo pulvis olibani vel mastichis, & molli cera, quae unguis figuram referat, tegatur.

**S**ic unguis a sua radice incipit iterum crescere, & restituiri.

## CLAS-

(a) Historiam unguium, qui in vera cornua laminata abjerunt, V. in *Histor. de l' Academ.* 1719. hist. I. Hominem quotidie coram me video, qui sibi digitum auricularem manus sinistram in sua juventute intra portam adeo compresserat, ut totus unguis ablatus fuerit, renascebatur loco unguis cornu acutum, quod unguis substantiam habet, admodum crassum & longum sit, si non omni mense resecetur.

## CLASSIS XIV. MORBI PILORUM

**Morbos**, qui pilos afficiunt, ut morbos unguium ad cutaneos refero, cum unguis & pili partes cutis esse censeantur.

Sunt autem morbi pilorum sequentes,

### ALOPECIA

Est capillorum vel pilorum in toto corpore laetus spontaneus, seu defluvium,

Causa proxima, est cutis laxitas, vel bulborum pilarium corruptio.

Species sunt.

1. *Alopecia simplex*, quae post morbos acutos, & post puerperium observatur.
2. *Alopecia complicata*, quae luem venereum, lepram, elephantiasim, tineam, & phytasim comitatur.
3. *Alopecia universalis*, seu *madarosis*, est defluvium non solum capillorum, sed etiam pilorum in toto corpore, ut ciliorum, superciliorum & pilorum pubis. Est symptoma elephantiasis.
4. *Alopecia areata*, in qua per areas tantum hinc inde capilli defluunt, est symptoma tinea, vocatur etiam *ophiasis*.

*Curatio*. Alopecia simplex roborantibus internis & externis curatur. Alopecia complicata sanationem non admittit, nisi morbus, cuius symptoma est, curetur.

### CALVITIES

Est capillorum defectus in sincipite vel solo vertice,  
Species sunt

1. *Calvities senum*, quae vulgare & naturale senectutis consectorium est.
2. *Calvities hereditaria*, quae multis familiis jam in aeta-

aetate virili consueta est (a).  
 3. *Calvities Sacerdotum*, tonsura quorumdam sacerdotum,  
 qui eam mitra ex panno rubro , vel nigro tegunt ,  
 calva & glabra fit.

*Curatio*: omnis calvities incurabilis est.

## HIRSUTIES

Est pilorum exortus nimius , vel in toto corpore , vel  
 in loco non consueto .

*Causa proxima* , est bulborum progenies in loco non  
 consueto , vel affluxus nimius nutrimenti ad bulbos pilo-  
 rum .

Nascuntur subinde foetus adeo hirsuti , ut pro simia ha-  
 biti fuerint . Huc etiam refero feminas barbatas , &  
 duplia supercilia super uno oculo .

*Hirsuties ergo vel universalis* in tota corporis super-  
 facie est , vel *partialis* in uno tantum vel consueto ,  
 vel inconsuetu loco (b).

Cu-

(a) Patricia nobis gens est , dicit *Ill. Hallerus* , cui etiam  
 in feminarum de ea gente filiis & nepotibus calvi-  
 ties praematura supervenit ; talem & ego familjam  
 in Hungaria video . *Myconiate* jam 20. vel 25.  
 anno calvi fuent . *Tournefort* voy. an. lev. T. I.  
 p. 333.

(b) Homo ex sua natura hirsutum est animal , totum  
 pilis adpersum , si volam manus , plantam pedis ,  
 & penis glandem excipias , nam etiam in facie , &  
 manibus formosissimae feminae pili deprehenduntur .  
 Quoties jam hi pili , qui vulgo breves manent in  
 homine , in aliqualem longitudinem excrescant , tunc  
 homines *hirsuti* seu *pilosii* vocantur . Foetus aliquan-  
 do toti pilosi nascuntur , feminae barbatae & homi-  
 nes in tota facie pilosi fuere visi . In ovarii , alia-  
 rum

**Curetio.** Applicetur spiritus salis dulcis, qui mediante charta bibula apponitur, vel unguentum depilatorium ex auripigmento, calce viya & melle,

87

## XERASIA

Est capillorum nimia tenuitas, lanugini similis,

**Curatio** exigit ut caput novacula abradatur, & saepius unguento pomato inuogatur, atque pulvere cypri inspergatur.

## TRICHOMA

Est morbus contagiosus, in quo capilli mediante humore viscido, in cirrhos vel tricas tam mirifice inter se contorquentur, ac conglutinantur, ut nulla arte iterum extricari possint.

Hic morbus, qui etiam *Plica polonica* dicitur, toti Sarmatiæ hinc & Kuffie, & Tartariae est endemicus, in aliis regionibus vix conspicuus.

*Causa proxima* trichomatis est peculiare miasma, cuius indoles, atque origo adhucdum ignoratur. Nec aqua salfa, vel bituminosa, nec alimenta viscida, nec sordities capitis, aut neglecta pellucatio, nec lues venerea id malum producunt, cum exteri & advenae ab his causis non adfiantur.

*Miasma plicosum*, per nullum aliud organum nisi per cutem critice evacuari se sinit. Nulli aetati aut sexui

F 4

par-

rumque partium atheromatibus frequenter pilii crassi & alii inveniuntur. Sic etiam in omento, in ventriculo pilii efforuerunt, lingua non raro pilosa erudit. Pilam capillorum super musculo rectum abdominis, & in carne habula folliculum, in quo interricti pilii erant, descripserunt Auctores, V. III. Halleri elementa Physiologiae T. V, p. 32. & 33.

parcit, propagatur etiam in proles, & exteti per coitum aut usum stragulorum, vel vestimentorum, sudore pli- cati conspurcatorum, hoc morbo inficiuntur. Malum utplurimum incurabile est. Multi id quoad vivunt citra noxiam circumferunt, & abscissa, vel decidua plica sponte iterum renascitur.

*Symptomata tetri hujus morbi haec sunt.*

*Ante eruptionem* per plures menses atrocissimus capitis dolor & arthritis variarum juncturarum, quandoque spasmi, vel convulsiones, cordis palpitationes, delirium, mania, febris intermittens vel acuta observatur. Per multis visus hebescit aut prorsus caeci fiunt, alii epiphora, aurium tinnitu, & surditate afficiuntur. Nonnulli pica, & lancinante dolore sub sternio, atque feminae inordinato menstruorum fluxu a latente plica laborant.

In aliis artuum torpores, tumores, scrophulae, ulcera, exostoses, & caries, ut in lue venerea obser vantur. Imo quandoque in orbus in ipsum cranium defevit. Ungues manuum ac pedum corrumpuntur, quod symptomata raro abeat.

*Symptomata plicæ erumpentis.* Tandem viscidus capitis sudor sub horripilatione & febre, saepe intra noctem unicum, qua in vertice complicatio capillorum incipit, omnium symptomatum, & atrocissimorum quandoque dolorum perfectam cessationem imponit.

*Species plicæ* sunt 4. respectu figuræ.

1. *Capilli*, vel in densam massam, quæ instar mitre, seu pirreti totum caput tegit, complicantur.
2. Vel in aliis instar *panni lati*, & crassi atque aliquot librarum gravis a capite propendent, vel
3. In aliis autem plica instar *funiculi cirrofi*, e capite ad dorsum, imo in aliquibus ad calcaneum usque extenditur.
4. Datur demum *plica spuria*, quæ a neglecta pectinatione, & forditie capitis nascitur (a). Atque con- fuet

(a) V. Vacat Mémoire sur la plique polonoise. pag. 46.

suetæ plicæ symptomata non habet.

*Curatio* cum antidotum hujus miasmatis adhuc de-sideretur, hinc indicatio est.

1. Ut latens miasma excernatur,
2. excretum non repellatur, aut
3. retropulsum iterum in capillitium revocetur.

*Latens* miasma ad excretionem invitatur 1. ope fo-mentorum calidorum, capillitio capitis diu applicatorum, *Lycopodium*, *branca ursina*, & *flores arnicæ*, in aqua vel cerevisia cocti, specifice ad hunc scopum laudantur: 2. Interne idem decoctum, vel infusum cum sale suc-ciui, aut viperarum tamdiu exhibetur, donec sympto-mata remittit, & plica prodeat.

In casu graviori adhibentur vesicatoria ad nucham, theriaca, tintætura metallorum, pulvis ex sulphure aura-to antimonii, aquila alba, & camphora. Decoctum tar-saparillæ, & radicis serpentariæ virginianæ.

Unguis apponatur cera rubra mollis ad sigillandum usualis.

*Retrogressum* miasma iisdem remediis revocatur.

Purgantia valentiora, emetica, mercurialia, nitrofa copiose data, atque venæ sectio morbum valde exasper-ant. Rescissio plicæ, & capillorum est summe exitia-lis, cum pessimi exinde morbi subsequantur. Sed spon-taneus plica delapsus, qui vero admodum raro contin-git, subinde salutaris fuit (a).

FIS-

(a) Interim tamen tonsio capitis aliquando utilis fuit.

De plica valde immunda tensione capitis sanata ob-servationem habet *Trioen v.* ejus *observationes*: *Ci. Prof. Pragensis Mikæn* curavit feminæ, jam a multis annis placoæ, capillos abscindi; altero die enormis capitis dolor, vertigo & debilitas sequun-tur, multa remedia gratis tentantur, omnia in pe-jas ruunt; demum capilli penitus abraduntur, & sic hæc fæmina integre convaluit.

## FISSURA CAPILLORUM

**E**st spontanea dehiscencia capillorum in duo, vel plura filaments (*a*).

Rarissime, vel nunquam ad cutem usque capilli funduntur, sed tantummodo in fine extremo.

*Causa proxima* est capillorum aridura, vel viciosus succus, vel abundantia succi capillaris. Hinc capilli sibi saepe defluunt.

*Curatio* exigit ut capitiluvia ex herbis aromaticis, & recens unguentum pomatum adhibeatur. Interne dentur, quae sanguinem purificant.

## CANITIES

**E**st coloris capillorum mutatio in album, vel gryseum colorem.

*Causa proxima* esse videtur exsiccatio seu aridura bulborum capillarium (*b*),

*Species* sunt

1. *Canities senilis*, quae senectutis est naturalis effectus, Quibus venerabile hoc senectutis oruamentum displacebit, hi caput iuum cæsarie adscitia tegere, aut frequenti pectinatione cum pectine plumbeo colorem nigrum inducere tenentur. Sunt demum, qui cum solutione lapidis infernalis capillos nigricant.
2. *Canities præmatura*, quæ in ætate juvenili, vel virili jam contingit. Hæc canities saepe hæreditaria est, saepe magnum terrorem, aut morbum sequitur (*c*), Tractatur ut canities senilis,

IN-

(a) Græcis hic morbus dicitur *Dichophyia*.

(b) In senibus, omnibus in regionibus capilli canescunt, cum solus nunc epidermidis color supersit exhausta medulla, a quo color erat, & pellucidi sunt ut vitrum album dicit *Ill. Hallerius*, bulbos etiam minores esse ajunt.

(c) Subita aliquos a terrore canuisse multi auctores suerunt, *V. Ill. Halleri elementa Physiol. T. V. p. 37.*